Elizabeth
Hispaniarum
regina

in Toletanam regiam induxit, ubi rursus integrata lāticia, nobilis illa uirago Elizabetha,
digna prorsus quæ inter prīcas illas heroidas referatur, generū optatissimum, gnataq; iucundissimam obuijs ulnis excepit, ac lachrymis utrinq; gaudio manantibus, est exosca-
lata. Cuius diei cum neq; lāticia, neque splendori quicquam omnino putaretur adiungi
posse, tamen hunc quoq; omni decorū genere superauit, is qui ab eo quintus & decimus
est consequutus, quum in Toletana æde, uirginī matri facta, congregato simul uniuerso-
flore procerum Hispanorum, assistente omni fastigio ordinis ecclesiastici, auspice deo,
autore rege, presente regina, circunfusa ingenti multitudine officiorum ac magistratum
ciuium, Castellano regno solennibus ceremonijs insitus inaugurateusq; es, ac miro con-
sensu, & antehac inaudito omnium studio, in tua uerba iuratum. Cuius quidem diei ut-
luit æmulus fuit ille ad sextum Calend. Nouembris, cum simili solennitate, in urbe Cæ-
sar Augusta principatum Aragoniae susciperes. Quanta credimus uoluptate perfunde-
batur ea gens, iam olim egregia spectatrix uirtutum, cum te conspectio, intelligeret fortu-
natissimo imperio suo nunquam optimos reges defuturos, bisq; beatam se se clamitaret,
& quod omni uirtutum genere excellentissimo Principe uteretur, & quod per te similli-
mos illi successores sibi posset polliceri. Omnia porro & confirmatae spes, & gaudia
cumulata, dum inibi uxori munere diuino commodum ac feliciter enixa, parentibus qui-
dem in gremium mellitissimum nepotulum imposuit, tibi uero iam quartū patris nomen:
dedit

Partus duciſ
Se in Hispania

dedit; patriæ deniq; charissimum tui suiq; pignus reliquit. Quid, obsecro, tam lētūth, tam
 tempestiuum poterat uel uotis expeti: Quantam autē inter hæc uoluptatem animo per-
 sensisse credimus plentissimum pariter ac sapientissimum sacerum, dum uiuida adhuc us-
 ridiq; senecta & corām intueretur, in quem tuto tam florentis regni pondus inclinaret, &
 magna posteritatis parte iam tum oculis frueretur, natis natorum, ut ait Poeta, fors uisu-
 rūs (quod faxint superi) & qui nascentur ab illis. Ad utrumlibet multum iam erat causæ
 fortunatissimo seni, uel cur magis magiscq; liberej uiuere, uidelicet quo diutius te tali ge-
 nero, generiq; non dissimilibus nepotulis frueretur: uel cur æquiore animo sibi putaret ē
 uita migrandum, quippe qui uideret se optimi regis extremo uelut a clu perfunctū, po-
 stequam hoc quoq; prospexit, ne sibi deterior possit succedere. Siquidem Adrianus *Adrianidam*
 Imperator crebrius illud de Commodo adoptato legitur grati cum dolore dixisse: In cā
 ducum parietem incumbimus. Videlicet laudatissimi quiq; Principes nihil tam ad se per-
 tinere statuebant, quām ut imperij uices aut simili traderent, aut meliori. Sacerū autem
 fūtū; cum in omni uita nullum decoris genus omiserit, in quo non uel primas tehuerit;
 quo tandem animo fuisse credimus, cum uirtutum suarū circulum hac uelut extrema an-
 sa absoluisset, te parato non caduco pariete, sed planè muro aheneo, qui facile possis non
 solum imperij pondus, sed & illius gloriam sustinere. Sed quām hæc nō ficia gaudia, tam *Morbus Pbi*,
 ueras ille dolor, quo paulo ante propemodum eos exanimarat morbus tuus, qui te patu *Lippi apud*
 eis diebus apud Oleas affixit. Quod simul atq; regi renunciatū est, ut nihil expectatis ce *Hispanos*
 remonījs, quibus illum excipi conueniebat, ipse cum paucis trepidus atq; anxius accut-
 rit: Qui quidē morbus uel ob hoc ipsum diuinitus accidisse uideri potest, ut omneis amo-
 ris sinus atq; intimos pieratis recessus penitus excuteret, erueretq;. Quandoquidē & in-
 ter Principes uerum est, quod uulgo lactari solet, amicos secundis quidem rebus parati,
 cæterum non nisi aduersis probari. Ut tanti plane sit nonnunquam homini quædam pa-
 rum prospera incidere, quo norit exploratius cuiusq; in se se fidem. Nam integræ quidem
 res mortalium animos celant, at non Lydius lapis, melius purum aurum ab adulterino, q
 fortuna saeuiens fucatum amicum à uero discernit. Itaq; etiam si nōnulla in tua prosectio-
 ne inciderunt incomoda, ea tamen hoc tibi commodi præstitere, ut iam q; antea perspe-
 ciens habeas, qui te sua magis quām tua causa dilexerint. Quanquam in sacerō nō erat os-
 ptandum ullum argumentum, quemadmodum amaret, sed ultro tamen occasionem ob-
 fecit fortuna, qua magis eminuit, quām amaret effuse. Multipli itaq; scenore gaudiorū
 Hispanias cumulasti Principū illustrissime: primum quod tātopere optatus aduenieris,
 deinde quod feliciter reualueris, præterea quod nouus Princeps, ueluti iam exoriens rex
 Castellanæ Aragonicæq; ditioni sis inaugurate: tum autem quod gentem iam tuā pul-
 cherrima prole, eaq; inibi nata bearis, postremo quod te torum partim natura, partim tu-
 ipse talē finixeris, ut nulla non re uoluptati sis intuentibus. Adhæc quo propius quis tuas
 uirtutes inspicerit, hoc miretur magis: quo diutius, hoc satietur minus. Itaq; quas nō mo-
 rarum causas hinc sacer hinc socrus innexuit, ut te sero (nihil autē illis serum) à suis com-
 plexibus auelleres: Negi enim ita uehementer admirandum, quod te tam cupienter acce-
 perint, hoc miraculo dignius, quod sesquianno peractio, tamen sicutientiores tui reliqueris
 Hispanias abiens, quām adueniens offenderis. Sed quām illis diutina præsentis tui copia
 cupiditatem non expleuit, sed irritauit: ita nobis longior inopia, absens desiderium tui
 non solum non leniſt, uerum etiam acuit. Illud autem mihi suggestit interim ipsa profectio
 nis tuæ series, quam oratione sequor: in quo tu profectio generosæ mentis & regiæ cuius-
 tam indolis specimen dedisti: cum de uiolatis inducījs, quæ te autore inter Gallos & Hi-
 spanos intercesserant, nequaquam uel per literas, uel per legatos purgare te sat haberes,
 sed repetitis hac gratia Gallijs, coram ipse fidem faceres integratatis tuæ, nō quidem regi,
 qui te iam intus & in cute norat, sed ne uel apud primatem quempiam, uel apud mobile
 uulgu illa perfidiæ suspicio in tuis hæreret moribus. Intelligere mihi uideris etiam nūc,
 egregio principi non hoc modo præstādum esse, ne rei parum honestæ queat coargui, ue-
 rumetiam ne quis turpe quid de se possit suspicari. Id autem usq; adeo tua interesse iudica-
 bas, ut recti conscientia fretus, non dubitaris teipsum innocētia tuæ quasi uadem facere,
 maluerisq; de uita quām de opinione in dubium uenire. Sed recurro ad iter tuum. Ohiris
 igitur hunc ad modum Hispanijs, peragrat isiterū partē cū splendore Gallijs, multo lētissi-

rum diem Allobrogum finibus inuexisti: nusquam interim non excitata alacritate tenebas, dibili cum adires, nusquam non relicto ingenti desiderio cum abithes. Vides enim iamendum, quot oppida, quot pagos, quot arces silentio præteruehor, cum tu nihil horum sine festiuo fremitu præterioris, uidelicet exilientibus undiq; ad tui spectaculum, atq; etiam e longinquo accurentibus plurimis, ut neq; tam multos, neq; tam auide ad Cleopatram Aegypti reginam cucurisse crediderim, cum scenico quidem illo, sed prodigioso tamen apparatu, in Ciliciam ad M. Antonium per amnem Cidnum, aurea puppi, uelis purpuratis, remis argenteis, ipsa Veneris specie ueheretur. Quantus ille hominū cōcursus, quantus applausus & cum tibi florentissimus Sabaudia Princeps, sororis maritus, duci dux, iuuenis iuueni, pulcherrimo pulcherrimus obuiam properaret, cum amantissimo fratri illa, cuius hæc uocabulum appellatione refert, candorem moribus vincit, fuerit gratior q; ipsa est suo. Adeo fataliter omnium affectibus insedit, ut uix illa mulier tam cordi fuenie uni, quam hæc est uniuersis. Proinde uidere erat per ora spectantiū, tam amabilem fratris cum sorore congressum, passim manantes gaudio lachrymas, audire licebat latos undiq; susurros fausta precantium utriscq; plaudentius amborum pietati. Et quidem nihil unquā fuit pietatis spectaculo favorabilius multitudini. Neq; ullam tam efferam, tam barbarem nationem unquam aluit tellus, quæ huic affectui non impense fauerit. Cæterum cum iam uidelicet ordo pietatis adhortari uideretur, ut quod socero, quod sorori præstiteras, idem

Aduis in Germaniam præstares & parenti, in Germaniam properas, ubi quantum excitaris gaudiorum, iam dum (opinor) suus cuiq; suggerit animus. Quantis salijſſe tripudijſ creditus, ingens illud parentis optimi pecus, qui quidem sic te deamat, ut inter priuatos nemo uel indulgentius simus pater filium amet effulsius: sic impense tuis fauet incrementis, ut gestat etiam suam uniuersam & rem & gloriam in te transfundere. Huius igitur in te animum qui uocat, is facile æstimet, imò ne æstimet quidem, quantum ueræ laetitia in intimis illis pietatis adytis persenserit, cum te conspiceret tantis rerum successibus auctum, ut quem semper optarat, iam etiam auderet sperare, diem uidelicet illum, quo tibi comparatus inferior uideretur.

Reditus in patriam Verum à tali quoq; patre diuelli sustinēs, te patriæ uotis reddere festinabas, cui secundum deum primas pietatis parteis deberi, magnus autorū consensus est. Vides excellētissime princeps, quam nihil alleuem, quam nihil affingā, imò quam multa prætereat. Nuda tantum capita rerum attigi, & tamē ipsa per se simplex cōmemoratio iam dudum omnium animos habet attonitos, dum quisq; ex alijs alia coniectans, facile intelligit, q; insugnem triumphū, quanto cū splendore, quāto cum gaudio, quāta deniq; cū felicitate, per bonam orbis Christiani partem circumuixeris, inaudita pietate, te cognato, amico, socio, socrui, sorori, affini, parenti, patriæq; partiens. Etenim cum Gallia tantum in te conuallis officij, ut nihil accedere posse uideretur, tantum tamen adiecit Hispania, ut comitio ne parum præstisſe Galliam appareret, quæ citra collationem plus quam summa contulerat. Neque potuit soror impar esse socero, neq; non potuit omnes uincere pater, neque oportuit patriā ulli in officio cedere. Ita prorsus noua quadā contentionē ad ormandā peregrinationem tuam à multis certatum est, dum alij benevolentia atq; humanitate præcurri non uolunt, alios pietate uinci natura non sinit. Nulla autem gens fuit, quæ te non hominibus plus quam regiſ dignum iudicari, dum omnes quiddā in terregia maiestate præstantius ominus turatq; preſagiunt, nullas alias aues secuti, nisi quod hoc secū expendit, quo tu animo, quibus fatis natus, cui patri, cui succedas socero. Age iam (ſi liber) antiquitatis miracula in contentionē uocemus, dispiciamus num qua ueterū heroum profectione mereatur cū tua uel ornamentis, uel festiuitate, uel rerū deniq; successu componi. At quoq; niam fabularum fermè consimile est argumentum, duos ē plurimis, sed præcipuos præponamus, Herculem atq; Vlyssem: quorū alterius labores, & ad Gades usq; per graues orbis, fecundam ociosis ingenij canendi materiam ministravit: alterum decaduum textraria mariq; uagatum, tam insignem posteris fecit Homerus, quam ipse inter uates eximius.